Capitulum. x.

De aranea

Aranee vt dicit **Isidorus** libro
xij. **Aranea** est aeris ab aeris nu
trimento nominata. que exigu
corpore longa fila deducit 7 tele semp in
tenta nunqz desinit a labore ppetuū susti
net in suo opere dispendiuz. quia sepe ad
modicum statum venti aut pluuię stillic
dium rumpitur tela sua. 7 tunc toraliter
perdit laborem suū. **Dicit** autē **Luicē**.
q aranea est modicū aial reptile multi
pes. ser vel octo habens pedes quos sp̄ hz
pares 7 nūqz impares. 7 hoc vit necesse
vt sp̄ esset ei^o incessus equi sicut 7 ipsum

Liber XVIII

onus. et hoc est generale in hñtibz duos
vel plures pedes. habet aut aliquos pedes
lōgiores et quosdā breuiorez. ppter diuer
sas q̄s facit opatōes. nā cū q̄busdā fila
sua subtrahat et in longū p̄trahit. cū q̄bus
dā hō p̄ter fila necrit. cū q̄busdā hō per
fila repit et q̄n vult in tele sup̄ficie imo
bilibiter se suspēdit. maxime aut inter aīa
lia anulosi corpis viget i aranea sensus
tact⁹. **¶** In residēs in tele sue medio subit
ro sentit muscā telā in pte remotissima
stingentē quā subito inuadit et aggredi
tur tanq̄ hostē. de q̄ si triūphare potuerit
eā ne euadat inter tele sue fila multipli
citer circūuoluit. et primo capiti insidēs
ei⁹ humiditatē sugit. et de tali muscarū ve
natōe uiuit. nā ei⁹ gustabile pprie est ta
lis humor sicut gustabile apis est mel si
cut dicit idē et aresto. **¶** Itē in genere ara
neaz est diuersitas sex⁹ vt di. arel. li. v. et
est femia maioris corpis q̄ mascul⁹. et pe
des habet lōgiores flexibiliorez et abilio
res ad motū et etiā ad texturā. **¶** Et sic di.
idē libro. v. **¶** Pe coit⁹ et amoris femina
attrahit marē p̄ fila tele. et post masculus
feminā et nō cessabit attractio donec cū
ganf. et mascul⁹ ponit sup̄ ventrē femine.
et iste mod⁹ est eis necessari⁹ ppter v̄tris
rotunditatē. et ista iunctio marie est in fi
ne veris et in principio estatis. et aliq̄n in
autūno et in principio hyemis. et tūc marie
sunt nocue et earū puncture ampli⁹ vene
nose. **¶** Itē arel. li. viij. Genera araneaz
sunt multa. nā quedā sunt pue et diuersi
coloris et sunt acute et velocis motus alie
sunt maiores et colore nigre. et earū crura
anteriora sunt lōgiora et sunt tardioris
mot⁹ nisi q̄n coitu stimulat. et nigre solent
texere iuxta terrā in foramiā et manēt
in textura sua quousq̄ aliq̄ inciderit be
stiola sic musca quā deprehendunt. et si hñt
famē sugit ei⁹ humiditatē. et tūc deferūt
ad locū suū vbi deponūt et reseruat eā do
nec iterū esuriē patiant et q̄n totā hause
rit humiditatē deijcit residuū et reuertit
ad venādū et nō venaf. quousq̄ repet qd
ruptū est de textura. et si q̄s rupit textu
rā incipiet ipam reparare circa occasus so
lis vel circa ortū. et tunc maxie laborat. qz
tūc plures testiole incidit in texturā. et

femina parit et venaf et masculus iuuat eā
¶ Abscondit aut se in textura vel sub tela
ne a testiolis videat. et maxie q̄n est ma
gna. qz ppter ei⁹ magnitudinē nō defacili
operit. **¶** Facit etiā femia oua primo ex q̄
bus modice aranee p̄ formant et statim
q̄n p̄unt ponit eas in textura. et statim se
mouēt et disponūt ad texendū ac si in vte
ro materno sint instructe ad venandum
vñ statim aprāt r̄ctia oueniētia p̄de
sue. **¶** Et est spēs qdā araneaz que venan
tur lacertū puū et incipit texere sup̄ ipm
quousq̄ liget ei⁹ orificiū ligatōe forti et
tūc saltat sup̄ eū et p̄ligit quousq̄ moriaf
¶ Item in eodē etiā dicit idem. qz sepe in
ueniūtur quedā aranee i aluearibz apū
et ille corrupunt mel et sugit liquore et
sic circa fauos faciūt texturas et corrup
punt eos. **¶** Item di. auic. et pli. de genera
tione araneaz li. xi. c. xxv. Araneaz natu
ra p̄cipua admiratōe est digna. cū plus
ta sunt genera inter que est quedā q̄ di
citur spalango. cui⁹ corpus est erigulū va
rium. acuminatū. velox ad saltū. nocius
habens morsum. **¶** Alia est spēs maioris
corporis et nigri coloris et cruris longio
ris cavernas sibi texens i angulis iuxta
terrā. **¶** Tercia est spēs que erudita cōposi
tione cōspicuas texit telas. **¶** Admirandus
est tamē qualiter tāto operi sufficiat ma
teria lanigera que de aranee vtero ad tā
te tele texturā paulatim vt credit extra
hitur et tñ eius vterus vix a tali materia
vacu⁹ inuenit. **¶** Hec videt esse v̄p qd di
xit democrit⁹ qz tāta esset ventris aranee
corruptela. vt ex ei⁹ egestione tanta feru
tilitas lanifera generet vñ et democritus
reprobat **¶** Aresto. li. viij. qz dicit eū in hoc
veritatē nō dixisse. **¶** Cui⁹ videt esse ratio
qz aranee et alia hñmōi anulosa modica sūt
nutrimēti et parui cibi ppter defectū lan
guinis et caloris. vñ cū aranea nō tantū
cibi capiat quin incōpabiliter ad p̄para
tionē tele continue plus emittat. maior
esset superflui emissio q̄s cibi sumptio et
maior est egestio sup̄flua q̄s digestio ne
cessaria ad p̄servationē debitā aialis. vt
dicit arel. vel alber. **¶** Itē pli. di. **¶** Modera
to vngue rotundū et teres educat filum et
miro artificio reducit stamia ab imo ad

supmū. 7 itez deducit trāsuersaliter 8 pū
 cto ad punctū lineari distantia filū suū.
 et omnes lineares tract⁹ quasi i punctuas
 li medio in equali distantia a centro cor
 pulat 7 cōnectit. deducto aut stamine vt
 ibidē di. **Pli.** texere incipit a medio cir
 cuato orbe adnectēs subtegmina 7 macu
 las adnectēs semp. 7 quasi reticulariter
 p paria intervalla q̄ intervalliculata fo
 tamina miro artificio sunt. nūc quadra
 ta. nūc oblonga. nūc rotūda. tāto strictio
 ra quāto sunt viciniōra medio. 7 tāto la
 tiora quāto remotiora sūt extremo. quo
 autē medio filuz filo tā indissolubiler
 iungat 7 nodū nodo apparet 7 cōnectat vi
 lus nō indicat 7 rōnis iudiciū vix affir
 mat. **Sira** aut leuitate per fila sua que
 humanis visib⁹ vix sunt puia se eleuat
 et quasi volet hincinde se trāfferens lo
 cum mutat. **Itē** di. idem. q̄ q̄ diu extre
 ma tele fila durāt si casu aliquo rumpat
 tur ipsa tela. semp a medio incipit resar
 tire qd̄ ruptū est. q̄si nihil iudicās in cor
 pore tele esse integrū q̄ diu mediū nō est
 firmū. **Itē** dicit idē. q̄ in eis sunt augu
 tia. nā fm q̄ tpa sunt futura alr⁹ vel sub
 limi⁹ solent cōponere fila sua. **Itē** ibidē
 dicit q̄ multitudo araneaz signū est in
 undationis pluuiaz. **Item** li. xiiij. c. iij.
 de lesione ficū. dicit q̄ aranee quedā cir
 ca germina vineaz 7 etiā foscillos arbor
 faciūt texturas ex quaz circūuolutione
 pereūt arbores 7 vinee q̄n sunt in germi
 ne vel in flore. **Morsus** spalangionis est
 mortiferus 7 venenosus nisi ei citi⁹ suc
 currat. **Sed** ei⁹ venenū extinguit vis plā
 taginis si debito modo apponat. 7 iō ver
 mes alij vt lacerte 7 botraces puncturā
 aranee formidātes succo plantaginis se
 tuent. vt dicit **Pli.** **Dyal.** et **Auic.** in ca.
 de venenis et mac. **Aranearū** aut tela vt
 dicit **aristo.** et **pli.** ex earum visceribus
 quodā modo nature artificio generatur.
 subtilissima cōpositione cōteritur mor e
 t hētis cōponit 7 parat. filis subtilissimis
 cōnectit. 7 hoc ne a muscis 7 alijs bestio
 lis quib⁹ tendit ppter grossiciem videat
 tur. **Quā** labore quidē componit sed miro
 modo faciler dissipat ignē nō sustinet
 ventū timent cui⁹ impetu tela rumpitur

et subito tenuidat. **Et** quis venenosa sit
 aranea de cui⁹ egredit viscerib⁹ tela vene
 nosa nō est quoniā multis visib⁹ medici
 ne vtilis reputat. **Nam** vt di. **Dyal.** **Te**
 la aranearū alba 7 mūda puluerulentis
 sordib⁹ nō admixta vires habet 7 stringē
 tes 7 glutinātes 7 refrigerātes. ideo san
 guinē restringit a vulnere resluentē sup
 posita vulnere prohibet fieri saniem 7 la
 nat plagā recentē. 7 phibet inflaturā sa
 nitatem vulneris retardantē. **Est** autē
 genus aranee quā spalanā vocant. vt di
 cit **Pli.** li. xxiij. ca. iij. et est hec aranea si
 milis formice sed longe maior corpe tu
 sum habens caput. reliquis corpis nigri
 est coloris. resperis albis guttulis. acer
 bior ē eius ictus q̄ vipere. **Quit** autem
 iuxta furnos 7 molas. cui⁹ contra ictum
 est remediū aliam eius generis ostende
 re sic p̄cū. et ad hoc conseruantur cum
 mortue inueniuntur quarū cortices con
 triti 7 potati medentur morsui mustele.
Est autē aliud genus lanuginosum gros
 so capite. 7 dolor p̄cture eius sicut scor
 pionis. 7 eius morsu genua latefactan
 tur 7 accidit caligo 7 vomitus. **Est** etiā
 aliud genus aranee nomine mirmicelet
 on siue mirmiceon. quod alio nomie dī
 citur formicaleon. formice simile capite
 albo habens nigrū corpus distinctū ma
 culis albis. cui⁹ morsus resparum dolore
 torquet. 7 dicitur formicaleon. qz formi
 cas renatur vt leo. 7 earū sugūt humidit
 tatem sed a passerib⁹ deuorant 7 ab alijs
 aubus vt formica. **Remediū** aut contra
 morsus oim araneaz est cerebrum gallē
 nacesi cum eriguo pipis bibitū cū vino
 dulci. **Itē** coagulū agni potatū cū vino
 sanat morsus aranearū. **Item** facit ci
 nis vngule arietine cum melle. **Itē** mu
 sce contrite 7 posite super morsum extrah
 unt venenū 7 mitigant dolorem. **Sunt**
 7 alia remedia que enumerat. sed hec suf
 ficiant. **Dicit** tamen li. eodem. c. vi. ara
 nea longa 7 candida tenues habens pe
 des contrita in veteri oleo dicitur solue
 re albuginem oculoꝝ 7c.

Capitulum. XI.

De ape

Libet .XVIII

Apis est animal multipes et breue inter omnia animantia anuloſi et infecti corporis in multis obtinens principatū. vt di. pli. li. xi. ca. vi. p. uitate ſui corporis recōpenſat ingenij magnitudo. Quis autē poſſit inter volatilia cōputari. tñ quia pedibz vti in quibz eſt vis pgreſſiua merito pōt inter greſſibilia nūerari. Preter vero proprietates ſupius li. xi. poſitas ſub litera a. alie ſunt hic ponende quas recitat pli. li. xi. ca. vi. ſic dicens. Inter omnia eſt admiranda apū ſolertia qua mella cōtrahit ſuccūqz dulciſſimū ſubtiliſſimū et ſaluterrimū in fauos cōponit. et cerā ad vſus vite humane utilem opando cōficiūt. h̄yem elatent et recondunt. qz vires nō habent. vt niuibz p̄uiniſqz reſiſtant ac ſtatibz aqui lonis. In vere autē cū ſentiunt fabas florentes ad opa exēſit et labores. nulliqz licet vacare ocio per hos dies. Primo fauos cōſtituūt cerāqz ſingunt tomoſqz ac cellulas faciunt. deinde ſotolem et poſtea mella cōficiunt et cōponunt. tectum autē aluearis ſui lacrimis et ſuccis artoz gūmoſam vim habentiū p totū liniūt. et cōtra aliarū leſtiarū auditates ſe munit. put poſſunt. feces ſi fuerint numis late cōfringūt et eas ſuccis p̄dictis linunt. primo autē pro fundamēto ſui operis cruſulam quadāz ponūt amari ſaporis quā multi commoſym vocant. deinde faciunt aliam dulciorem que cere eſt intius quā multi dulceros vocāt. tercio ponūt materiam groſſiorem que fauozū eſt ſtabilimentū et illam materiā p̄polim multiti vocant. et iſta triplici tela a frigore et alijs iniurijs munit fauos ſuos. Non inſident fructibz. ſed a floribz non marcidis. ſed recentibz recolligunt materiam ex qua mel et ceram cōponunt. quādo autem flores vicini ſunt cōſumpti mittūt ſpeculatores ad vltiora pabula requirenda. et ſi apprehenderit eas nox in expeditione excubant ſupine vt alas ſuas protegāt a pluuia et a roze. vt facto mane expeditus volent ad opus ſuū habentes alas ſuas ſiccās et expeditas ad volatum. Ordināt excubias ſuas more caſtroz de nocte quieſcūt vſqz mane donec

vnā oēs excitet. gemino aut triplici bōto vt buccino aliquo tunc vniuerſe p̄uolāt ſi dies fuerit mitis futurus. p̄diuina tñ ymbres et v̄eros et tñ ſe p̄tinet infra tecta. Quia p̄ſciūt celi temperie futuram cū agmine p̄cedūt ad opa. et tñ alie flores aggregāt pedibz. alie aquā ore guttat qz lanugie toti corporis ſimul portāt. adoleſcētiores v̄o ad opa exēſit et cōueniūt et afferūt ſupradicta. ſeniores v̄o intus opant. Que flores cōportāt primo onerant pedes anteriores et poſt alios donec toſtro pleno remeant totaliter onerate. Excipiūt autē ſic onuſtas trine vel quat̄ ne eas qz exponerāt h̄m q̄ int̄ ſunt ordiate. eoz enī officia ſunt diuiſa. alie enī tomus p̄ſtruūt. alie poliūt. alie abū parāt ex eo qd̄ allatū eſt. nō ei ſepatim reſcūt ne inēq̄litas abī t̄pis et opis fiat inter eas. Fauos linealē et ordinate p̄ponūt et in ſupiori pte ſuſpēdūt. Cerās cadētes fulciūt primas lineas p̄z replēt de melle. nouiſſimas autē marie ſolēt adimplere. Apes autē gerule q̄ neceſſaria p̄uehūt timēt venti ſtat. et ideo volāt iuxta terrā et q̄ ſunt onuſte redeūt ne aliquo ſtata impediat et q̄ ſic lapillis ſe onerāt vt lapilloz grauitate ſint d̄ venti ſperū magis fixe. Vira in eas eſt obſeruātia diſcipline. nā inertia ceſſantiū ab ope notāt et eos mox caſtigāt. imo morte puniunt opari nō curātes. Vira in eas eſt mūdicia. nullqz in opa ſua ſpurcicie p̄mittitur. Egeſtiones apū q̄ opant in nōloge recedāt alie cōgerūt in locū vnū et ei ciunt d̄ alueari. Quia adueſpaſcit intrāt in tomos ſuas et ſtrepūt donec illa eades que eas excitauit circūuolet. et eodē quo excitauit tomibz eas inuitet ad quietē. et tñ oēs repēte cōticeſcūt. Idē in eodem ca. xiiij. Itē p̄ apes ſumma cōtas exercet ferūt enī omnes eaz pacē diſſoluētes et earū melle diripe cupiētes. Regem ſiq̄ dem h̄nt apes qui nō aculeo armat̄ e. ſed potius maiestate. vt di. idē ca. xvij. vel ſi halet aculeū v̄lum ferendi natura ſibi negat. noluit enī natura ipm ſeuū eē ne cito peteret vltionē. et ideo ei telum detraxit et inermē dereliquit. vnde conſtat apum impatoreū aculeo nō vti. mirant

da aut est circa regem plebis obediētia:
nam cum procedit totum examen circa
ipsum conglobatur. 7 ab ipso agmine ve
lut acie militū cingit 7 vallat 7 pre mul
titudine obsequētū tunc tpsis vix vide
tur. **Cum** popul^{us} apū in labore est ipse in
tus est 7 circuit similis excitanti solus a
labore ē immunis. **Circa** quē 7 apes assunt
quedā hntes aculeus tanq̄ lictores qui
autoritate assidua regis sunt custodes. 7
ipse raro pcedit foras nisi qñ examē to
tum velit exire. cui^{us} exitus intelligit an
te dieb^{us} aliquot exercitu murmurante 7
quasi ad erūtū se pparante vnde siq̄s tūc
regi apum pscanderet alam totū examē
tunc tpsis non eriret. 7 quando pcedunt
singule regis obsequio se offerūt 7 ei pri
me esse volūt regem fessus humeris lub
leuant 7 fatigatū totū portant si qua las
sa defecerit vel ab acie errauerit odore p
sequitur vbiq̄s rex pcedit et vbiq̄s
rex pcederit ibi cetera figunt castra. re
ge viso totus animatur exercitus ipsoq̄
amisso totū agmen dilabitur ad alium.
quia sine rege esse non possunt **Ad** alvea
ria subintrant quedā false apes que fuci
nuncupātur habentes magnū ventrem
furtimq̄ deuorant mella. 7 has apes in
terficiunt quādo eas deplendunt. **Quā**
do ver est humidū fetus apum multipli
cantur. 7 mella depaupantur. 7 econuer
so quādo ver est sicum deficiunt in pro
le 7 in melle multiplicātur si autem dese
cerit in aluearib^{us} cibis impetū faciunt
in proximas pposito rapiendi. et contra
eas alie aciem dirigunt si rectorē habēt
et si que fuerint apes fauentes inuaden
tibus pcunt eis inuasores nec eas impe
tunt sed potius eas sibi associant 7 defen
dunt. **Qu**ltis alijs de causis acies con
trarias constituunt duo imperatores cū
multa rixa que dimicatio in tactu pul
ueris aut fimo totaliter dissipatur. **Itē**
idem capitulo. xix. **Apes** quedā sunt ru
stice ac filuestres horride aspectu 7 cete
ris iracundiores. sed labore et opere sunt
prestantiores. alie sunt vrbane quarum
quedam sunt breues 7 varie ac rotunde
alie sunt longe sicut vesp^{er} 7 ille sunt alijs
deteriores 7 sunt pilose 7 quedā ex his

sunt alle que in messe mella faciunt. fil
uestres vero in arborum cōcauitatibus
mellificant. aliquādo in aliquo terra spe
cu quibus natura dedit aculeū ventri cō
sertum ad vnum ictum. quedam autem
ex vindicandi ardore ita pfunde figunt
telum qđ consequit subito intestinū ta
les cito moriūtur. alie quidē aculeū per
dūt 7 viuētes vltim^o mellificare nō pnt
sed castratis virib^{us} nocere piter 7 pdesse
desistunt. **D**ozes fetidos 7 ceteros fu
mos maxime odiūt 7 fugiūt. in rebo aut
odoriferis ioclidant. **L**ancroz odore si
quis eos iuxta decoquat exanimant. qñ
ter eoz morif tristitia torpent funerātū
q̄ more pcomitantur exequias. 7 meret
plebs magno dolore rege peste psumpto
nō alios tūc conmedūt. nō procedūt tri
sti th^{is} murmure glomerant. **Circa** corp^{us}
eius luctū nō minuūt. imo nisi subtraha
tur mortu^{us} fame 7 dolore moriunt. hila
ritate ergo apū 7 nitore sanitas estima
tur. **D**icit etiā idem apes incurere mul
tas infirmitates. nā vt dicitur. xx. egrotāt
quādo nō pficiūt fetū suū. **I**nimicatur
etiā vel aduersat eis resultans ion^{is} eck.
nimis enī facit eas timiditas inopinato
sonitu terrēs eas. inimicat etiā eis cor
rupta nebula corrūpens flores quos de
pascūt. aduersant 7 eis arancee qñ se soci
ant eis 7 in aluearib^{us} faciūt interturas
pestifera est eis etiā musca quedā similis
papilionī q̄ infilit in cādelas. nam papi
lio depasat ceras 7 relinqt stercoza ex q̄
bus generant teredines q̄ ceras pcpu
as appetūt. nocet etiā eis auiditas past^{us}
qz nimia floz satietate replent. 7 maxie
hoc accidit in vere oleo quidē exaniman
tur sicut 7 oia anulosa et infecta. pcpue
si capite vncto in sole ponant sed aspsē
aceto reuiuiscūt. aliqñ etiā pstrahūt si
bi mortis 7 morbi causas qñ sentiūt sibi
subtrahi mella nimis aude deuorātes.
hucusq̄ pli. **I**nsignes etiā pprietates et
notabiles recitat auic. li. viij. c. iij. **Apes**
inquit abant ex melle 7 comedunt inde
parū. sed qñ infirmant tunc comedunt
mel 7 nō exeunt de tomib^{us} suis 7 qñ in
ueniunt tomos mundas siue aluearia fa
ciunt in eis tomos fertiles cereas. et qñ

Liber .XVIII

ozificia aluearis sunt nimis ampla. di-
minuunt amplitudinē cum quadā visco-
sitate nigra que in odore est acuta. et edi-
ficant primo tomū regis. et illa tomus si-
milis ē foramini. et post alias tomos fm
diuersitate maiorū vel minorū. masculi au-
tem tantūmodo opantur tomos suas. et
post non est opatio nisi ad comedendum
mel et mellificandū. et apes primo moran-
tur in fauis suis. et quādo est temp^{er} exēti-
di ascendūt in altum fm formā pyrami-
dis et postea redeūt et comedūt mel. et rex
nunquā exit nisi cū exeratu. et masculi nō
habent acū nisi forte pauci. tūc apperunt
pungere sed non pōt. et reges apum sunt
duorū modorū vnus rubeus et alter niger
fere sicut carbo. et est in duplo maior quā
apis que mellificat. et sunt apes muscule
magis pigre quā femine. et meliores sunt
apes minores et rotundiores habentes va-
rios colores. et apes que pascunt in mon-
tibus pratis et ortis sunt minores et me-
liores et faciūt mel cōsimile in p^{ar}tibus et le-
ue. apes autē que nō sunt bene nō faciunt
mel equale nec cōsimile sed apes que sp-
adheret foramini mellis efficit mel me-
lius. aliter enī corrumpit defacili et gene-
rant in eo aranee que corrumpunt mel.
Duplici de causa vtunt apes mellifican-
tes aculeo scz ad defensionē. et ad humi-
ditatis sup^{er}flue cōsumptionē. vis enim
igneā est in acu. et ideo coopat valde ad
cōsumptionem sup^{er}flui humidi et mellis
imutationē et cōseruationē. Item subin-
trant sepe aluearia quedā musce male quā
faciunt alijs muscis puis tediū quas mi-
ti vocant grisanes et illi grisanes perfo-
rant et corrodūt alas aliarū. sed vere apes
psequūtur illas muscas et pungunt eas
nec pmittūt eas cadere sup^{er} tomos suas
Et apes mellificātes interficiūt mascu-
los nocentes eis et reges malos quā eas
non bene regūt. sed tantūmodo de melle
numis comedūt. et p^{ar}cipue hoc faciunt quā
mel erit paucū. et apes pue pugnant cum
longioribus quādo nō opant nec laborāt.
et n^{on} sūt eas eijcere de aluearibus. et per
taliū eiectionē meliorat mel et auget.
Est autem vnū genus apum quod dici-
tur labion et interficit apes mellificātes

et testruit earū tomos. et hoc est quod sunt vi-
giles et bene custodie. et quā intrant aluea-
ria. in melle subito se infigūt cā deuorā-
di instanti quod nō pōt euadere. et tunc sta-
tim a veris apibus hōmō interficiunt. et an-
tequā rex crearet rationabiliter p^{er} duos di-
es ante scit alie quid rex sit factur^{us} vt
obedire illi pate sint. et quādo reges creā-
tur quilibet habet cateruā vnā et illa ca-
terua nō vult habere aliū regem nisi quē
p^{ri}mitus acceperūt. et si alius rex volue-
rit esse rex illius comitatus ipsum inter-
ficiūt et postquā erierint pulli et fuerit pau-
ci expectabūt societate alteri^{us} examinis.
et sic simul securius p^{er}ficiunt. et postquā
ceperint volare pulli et fuerint equales ma-
gnis festinat opus suū et senioribus pluri-
mū coopant. Nulla autē creatura arden-
tior est ad vindictā quā sit apis quā ad ira-
cundiam puocat. et ideo sepe grandes p^{er}-
sternit exercitus multitudo apū quādo
contra diripiētes mella resistere cōpel-
luntur. fimum et fumū sup^{er} omnia abhor-
rent apes et ideo laborant p^{er}ijcere feces et
squibala sua quā volant. quod earū feces fe-
tent valde. et ideo ab eis tomos suas val-
de purgant. vginēs apes et iuuenes mel-
lus opant et faciunt melius mel quā senior-
res et nō tantū pcutiunt nec tantū ledit
earū pcutio sicut sensū. Porant autē apes
et bibunt sed aquā tantū clarā siue p^{er}-
p^{er} siue a remoris hauriāt nec porant nisi
p^{ri}us piecerint fecem suā. et maxime
mellificānt in autūno et in vere. et mel ve-
ris melius est p^{ro}pter florū nouitate et am-
pliozem puritate. et apibus placet armo-
nia scz sonitus cantus et pcutio palmarū
et ideo cum canto et peluū aut cimbalarū
tinnitu ad alueare reuocant. et quando
dimittit apibus multū de melle pigrescūt
et minus opant. et ideo optet vt i aluea-
ribus eis mediocriter dimittat hucusquā
auic. li. xij. Multa alia ponit in quibus p^{er}cor-
dat cū Arestole. li. viij. pl. in. xi. quere su-
pra li. xij. in litera a. vbi inuenies multa
que ab arestole et seneca et alijs autoribus
sunt excerpta. sed hec sufficiant.

Capitulum. XII.

De t^ue

Bos grece boetes nūcupat. que
latini trionē vocant eo q̄ terram
terit cuius latitudo pellis a mē
to vsq̄ ad crura pallearia dicitur a pelle
ipsa. s. dicta quasi pellearia q̄d generosi
tatis in boue est signū vt dicit Pl. li. iij.
Boum autem vt dicit idem circa socios
eximia pietas est. nam alter alterum in
quit cū quo p̄ collum aratrū ducere cō
suevit 7 frequenti mugitu p̄m testatur
affectum quando ipsum citius inueniri
nō contingit. De lobus x̄o dicit Pl. li.
viij. ca. cly. lobus indicis cameloz tradi
tur esse altitudo quoz cornua sunt in la
titudine quatuor pedum. 7 sequitur ibi
tem. Soli boues inf̄ animalia retro am
bulantes pascuntur. aque calide ablutio
ne dicitur pinguescere. quando cornibz
capitis cōiunguntur plus laboris p̄fit su
stinere q̄ quando ceruice inuicē copulan
tur. In syria sunt boues qui non habent
pallearia sub gutture sed gibbz in dorso
boues quoq̄ laxata habētes cornua. di
cunt esse in ope excellentes. boues nigri
coloris pua habētes cornua min⁹ repu
tant vtilēs ad opandū. maiora cornua 7
spissiora habēt boues q̄ thauri. 7 post ca
strationem bos in corpe 7 in cornibz au
gmentū recipit. p̄ter etiā p̄ficat in robo
re 7 r̄tute. nō tamē est tante animosita
tis nec audacie sicut ante. magis autē ef
ficatur vomitus maturus 7 quietus pa
tiens laboris. 7 motus tardioris 7 inces
sus grauioris. Item pl. ibidem. Natu
ra optima boum fit in trimatu. post tri
matum autē nimis est sera. sed ante p̄ma
tura. optime vero cū boue iuuenis im
buitur. socium enim laboris agriculture
habemus hoc animal. tanta etiā fuit cu
ra apud priores boues nō ledere vt qui
procaci animo motus bouē occideret si
ne causa. puniret grauiter tanq̄ colonū
sui interemisset. vt dicit idem. Est enī
animal mite 7 mundū non solū v̄lto ho
minū necessariū. verū etiā ad imolandū
in aris deoz est congruū et aptum. nam
ex lobus optime fiunt victimę 7 lauda
tissima fit ex eis placatio deozū. bos ape
rit terram vomere 7 incidit et colit arua
et ea gignendis fructibus apta reddit.

Bos carnibus reficit et nutrit. pellis ei⁹
multis v̄sibus conuenit. eius etiam fi
mo terra impinguescit. eius cornua ca
lesfacta remolluntur 7 rectificatur ex quē
bus vascula diuersa 7 varia v̄tensilia p̄
parantur. Ex cornibus enī bouinis fiunt
arcus baliste quibus tela cōtra hostē ia
ctantur. fiunt 7 toraces 7 arma quibz in
firmiora hominis contra hostium iacula
defensantur. fiunt 7 lucerne quibus fugā
tur tenebre. fiunt 7 p̄ctines quibus capi
ta a sordibus emundantur. bouinis etias
cornibus vtuntur venatores. nam cum
eis terrent feras 7 incitant canes vena
ticos vt fugientia animalia insequantur
cornibus insup vtuntur scriptores 7 p̄
ctores in quibz varij colores optime cō
seruantur vtūtur etiam cornuū vsu bella
tores quibz buccinādo socij animantur
tam pugnātes q̄ fugientes ad aciem re
uocantur. cornibz etiam vtūtur custodes
turtiū 7 castroz siue speculatores qui ip̄o
rum sonitu ad vigilandū mutuo se hortā
tur ad multa alia cornua bouina sunt ne
cessaria. Unde nihil est in boue q̄d diuer
sis v̄sibus non sit v̄tile 7 etiā eius simus.
vt dicit pl. li. xxvij. c. xi. simus inquit bo
uis cū aceto iuuat cōtra dolorē articuloz
ydropicis etiā remediū singulare est si
inde ad solem pungatur. intercutaneū
enī cōsumit humorē et sedat ac reprimat
inflatū ydropicā 7 tumorē. Dicit pre
terea pl. li. xxx. ca. iij. est inquit animal
puulū hile scarabeo noie burestis. hoc inf̄
herbas fallit bouē. et ideo sic est dictū qz
premit eum. nam inter herbas quas bos
diliget illud animal se abscondit q̄d ani
mal bos deuorat dum herbas incaute ca
pit. burestis autē deuoratus iecur bouis
subito sic inflammat vt ip̄m cum cruciatu
maximo tandē rumpat. vnde p̄pter onus
quo bouis ceruicē p̄mitur 7 propter to
rem stimuli quo pungit bos burestis ve
neno dum eius ventrē subintrat inter ci
bos cum interitu cruciatur.

Capitulum. XIII.

B De bubulco
Bubulus dicitur bouis custos. q̄ ip̄o
riū ē custodie ex officio reputat⁹.

Liber .XVIII

hic boues pascit et nutrit et ad pascua eos ducit ac reducit et dum sunt in pascuis pedes eos colligat et conectit. eorum ceruicibus iugo premit et aratro eos iungit. cum stimulo pigrantes compellit ad labores. et ut uniformiter aratrum trahant stimulando eos cogit sibilo. et cantilena eos temulcet. et ut libentius iugum ferant vocis melodia allicit ipsos et inducit. naturaliter enim boues sicut et cerui diligunt melodiam. ut dicit Quercus. cum vega eos dirigit et ut rectum faciat sulcum ipsos instruit nec solum cogit ad arandum verum etiam ad triturandum compellit. et ad costringendas fruges in area circūducit. finito labore a iugo eos soluit et ad presepe ut reficiantur eos ducit.

Capitulum. XIII

De bubalo

Bubalus est a boue diminutiue dictus eo quod similis sit bovi. Est autem animal ita indomitum quod pre feritate iugum non recipit in ceruice. bubalos africa percat. In germania autem sunt boues agrestes habentes cornua in tantum protensa ut regis mensis propter insignem eorum capacitatem ex eis pocula fiant. ut dicit Plinius. Est autem animal magne fortitudinis. unde tomari non potest nisi circulo ferreo naribus eius infixo quo circūducit. nigri autem vel fului est coloris paucos et raros habens pilos. cornua habet. f. omnes cornibus validissimis circūseptam. cuius caro non solum est utilis ad escam. verum etiam ad medicinam. nam ut dicit Plinius libro xxviii. c. x. caro bubali cocta vel assa huminis morbum sanat. cuius medulla cum dextro creure assumpta auferit pilos palpebrarum et medet vicijs oculorum. sanguis eius cum aceto sumptus reijcientem sanguinem mire sanat. cuius ungule vel solee bubaline cum mirra confirmant ventres motos. lac bubalinum valet contra viscerum torsiones. nam sua pinguedine velinit ea. unde contra disenteriam multum prodest. valet contra ictus serpentum et scorpionum. et contra venenum salamandre et cicute. vulnera recentia sanat fimum bubali calefactus sanat apostemata dura

et eorum vitricias spargit. fel eius valet contra caliginem oculorum. Sunt et quidam boues agrestes mire magnitudinis et tamen summe sunt agilitatis. instant enim sunt agiles ut fimum quem percipiunt citius eleuent super cornu quod possit decidere super terram. Hi boues odiunt et persequuntur omne rubeus siue rufum. et ideo venatores rubeis se induunt ut eos provocent ad eos insequendum. venator iam videns bestiam appropinquante retro magnam arborē et forte se abscondit. bos vero cornibus ita fortiter impingit in arborē quod proprijs cornibus ab arborē retinet et sic detent venatoris iaculis confodit prosternit et necat. Est autem aliud animal simile boui agresti sed non est tante magnitudinis. maxima habet cornua multum alta et acuta cum quibus reijcit arbores et arbusta. sed et si concava est quercus robore suo deponit usque ad terram. qui gratia pastus tandem caput submittit inter frutices subtilia et proluxa et gula situe vimina habentes. quatuor complexione et adhaerentia cornua bestie circūligant et obligant unde diu luctans contra illas complexas virgultorum obvoluciones magis ac magis se intricat atque ligat. cumque diu luctans ab illis ligaminibus se non expedit immo fortius se inuoluit per indignatione alte mugit. cuius vocem horridam audiens venator scit bestiam illaqueatam fore et tentam. unde ipsam secure venabilis impetit et occidit bestiam acerrimam in virgulis quam in nemoribus magnis inuadere nullatenus ausus fuit. et hac bestiam vocat philosophus aptaleonem. Cuius dicitur si fides adhibenda est mirum videtur qualiter tanta bestia de virgulis et nemoribus modicis cornua non erimit que eisdem cornibus ingentes arbores tenet et prosternit. Est propterea quedam species bouis siluestris quas Aristoteles. in li. viii. circa finem vocat boz hauri. et dicit quod magnus est secundum quantitatem tauri et est similis thauri. et habet crines descendentes ad duas partes spatularum sicut in equo est videre. et eius pili sunt magis molles pilis equi et breuiiores. et crines eius continui usque ad oculos. et est color eius vergens ad tulleum colorem vel citrinum. et vox eius assimilatur voci thauri. et ha

let cornua aliquantulum incuruata et in uno
 quoque cornuum suorum cape potest medietatem
 mensure. que dicitur bos et non habet dentes
 superiores sicut thaurus. nec cura eius
 sunt multorum pilorum et assimilantur lane. et
 findit ungulas habens in pedibus duos so-
 lulares et cauda eius est breuis respectu
 corporis. et ipse cauat terram et erigit in cauda
 sicut thaurus. et habet duram cutem mul-
 tos ictus patientem. et carnes habet valde
 dulces. propter hoc venas et putit. et quando
 venas fugit et quiescit et cum debilitatur pu-
 gnans proicit sterces per quatuor passus. et
 hoc facit quando timet. Canes autem vena-
 tici odorant super sterces et dum circa ta-
 lem odorem occupant bestia fugiendo elon-
 gatur. Idem dicit aresto. de vacca agre-
 sti. libro. x. et quando appropinquat aialis
 ptus adunabuntur ex eis multi. et prius con-
 gregabunt sterces circa ipsum et ponunt sicut
 murus. et hoc est animal multi stercozorum
 dicit aresto. idem et etiam auicenna.

Capitulum. xv.

De basilisco

Basiliscus grece latine dicitur regu-
 lus eo quod sit. ut dicit Isidorus. rex ser-
 pentium. ipsum enim videntes fugi-
 unt et timet etiam serpentes ipsi. olfactu ei
 suo eos necat. statum etiam aspectu interi-
 mit omne viuum. ad eius siquidem aspectum
 nulla avis illesa transit. et quous procul
 sit eius ore combusta venozas. a mustelis
 tamen vincit quas homines ad cavernas de-
 ferunt in quibus reguli delitescunt. Nihil ei
 sine remedio ille parens omnem dereliquit.
 unde visa mustela basiliscus fugit quem
 illa persequitur et occidit. Est autem in longitu-
 dine semipedalis albis maculis lineatus.
 Reguli autem sicut scorpiones arena que-
 re sectant. et postquam ad aquas puenerint
 ydrophobos et lymphaticos faciunt. intori-
 cant enim ipsas aquas et mortiferas red-
 dunt eas. vocatur quoque regulus a mul-
 tis sibilus. nam sibilis occidit antequam mor-
 teat siue pungat. hucusque Isidorus libro
 xij. cap. iij. Plinius autem libro. viij. ca. xij.
 dicit sic. Apud inquit hesperios et ethio-
 pes fons est qui a multis estimatur caput
 nili iuxta quem est quedam fera que catoble-

fas appellatur corpe quidem modica omni-
 busque membris iners pregraue caput ge-
 rens. et semper habet directum super terram
 alias esset internecio humani generis.
 quia omnes qui eius viderint oculos ex-
 pirarent. Eadem basilisci serpentes evis
 que sirena puincia gignit. habens in lon-
 gitudine magnitudinem. xx. digitorum candi-
 da in capite macula velut dyademate in-
 signitur. Sibilis omnes fugat serpentes
 nec sterco multiplici reliquit corpus im-
 pellit. sed celsus et erectus in medio gra-
 ditur et incedit. desiccatur frutices. et herbas
 erurit non solum tactu. verum etiam sibilis et
 afflatu circiadiacentia omnia destruit et cor-
 tumpit. tante etiam est venenositatis et pu-
 niciei quod tangente se cum hasta longissi-
 ma sine mora interficit et consumit. hunc
 mustela comat et vincit. Quia vero natu-
 re nihil placuit esse sine pari. mors itaque
 basilisci morsus est mustele. et tandem
 mors mustele dicitur esse fetor basilisci
 et hoc quidem verum est salicet nisi muste-
 la postu et fricatione rure herbe contra ta-
 le mortiferum primum muniatur. ut di-
 cit aresto. et etiam Auicenna. Primo igitur
 mustela rutam herbam quamvis amaram com-
 medit et sic virtute succi herbe. amare na-
 ture hostem intrepida aggreditur et de-
 uincit. et quous basiliscus irremediabili-
 ter sit venenosus quous diu viuunt. in cinerem
 tamen combustus veneni malicia perditur
 cuius cinis operationibus alchimie vti-
 lis creditur. et maximus in transmutationi-
 bus metallorum.

Capitulum. xvi.

De botrace

Botrax que rubra dicitur gen-
 est rane venenose habitans in ter-
 ra pariter et humore. ut dicit plinius
 libro. xvij. senectutem. i. vetustam
 et senem pellem dicunt eas deponere ad
 siduo postu quarundam herbarum. vene-
 na tamen sibi semper reseruantes pugnant
 contra araneam et spalangionem et vene-
 ficio plantaginis earum venenum supant
 et puncturam. cuius venenum creditur esse
 frigidissimum. At ideo omne membrum quod
 tangit reddit insensibile et stupidum ac si

Liber XVIII

esset congelatum. Animal liquidum est vi-
rulentum. et ideo ad iram se animat ad omnem
tactum vnde quanto plus tangit tanto turge-
scit amplius et inflatur. quot maculis sub ve-
tre respersit tot nocentis venenae ei
obnoxium fore philetur. oculos habet quasi
igneos et lucentes. et est tanto perniciosi-
or quanto eius aspectus ardentior inuenit
et quibus claros habeat oculos odit tantum
solis aspectum et quare latebras ac fugit ad
cauernas quoniam sol oritur et ipsius radijs ter-
re superficies resouet. Herbas dulces di-
ligit et earum radices comedit. sed comedendo
eas inficit et corrumpit. et ideo in ortis ru-
tae que bufonibus et ceteris venenosis est
inimica plantari consuevit. cuius virtute
arcent ne accedant ad alias herbas et radi-
ces que ibi terre commendantur. loca fetida
muscida et fimsa bufo diligit. odorifera
autem loca multum odit. vnde dicitur quod vineis
incipientibus florere fugiunt. quia odores
ipsarum non possunt sustinere. De bufone autem
dicitur Plin. li. xxx. ca. iij. sunt rane multum
venenose que dicuntur rubele que viuunt in ve-
pibus et tuletis. que sicut sunt grandio-
res sic et ceteris sunt perniciosiores. et sunt
coloris altere subnigri altere subruhi vel
pallidi et subcitri. Istas autem tuletas
dicunt habere duplex iecur. vnum est sum-
me venenosum. et aliud est remedium et
datur pro antidoto contra toxicum seu vene-
num. Operet autem ipsa experiri. pericitur
autem iecur in nido fornicarum et preme-
nosam formice fugiunt aliam partem appe-
tunt et illam oportet retinere et postea re-
seruare. Circa de his certatim tradit au-
tores. vt dicit Plin. Dicunt enim in eius la-
tere dextro esse os occultum quod periculis in
aquam feruentem facit eam subito refri-
gerari nec vas feruere postea nisi os per-
nicitum eximatur. et illo officulo vtuntur
magis ad amorem et odium concitandum. di-
cunt etiam inde quartanas posse salua-
ri. Quamuis autem vmis ille sit ve-
nenosus. per incinerationem tamen et combustionem
amittit vim veneni et recipit maxi-
mam virtutem medicane. Habet enim miro
modo ad carnis et cutis aliquo casu per-
te recuperationem et nervorum consolidationem
et vulnerum desiccationem et curam si

debito modo illo cinere quis vtat. Que
re infra te rana in littera R.

Capitulum XVII

De lombice

Lombice est vermis quidam na-
scens in frondibus cypsi. fraxi-
mori et terebintum vt dicit Plin. li.
xi. ca. xxiij. Si autem dicitur sic. lombice est ser-
penti vniuersus ex cuius textura lombicinum
conficitur. appellatur autem hoc nomine eo quod eua-
cuetur dum fila egerat et in eo remane-
at solus aer. vt dicitur idem. Circa autem reci-
pitur hic vermis immutatioem. nam pro-
prio nascitur sicut vmis similis eruce que ro-
dit folia olerum et papinosa vinearum.
hic vermis frigoris impatiens lombice
as telas aranearum modo terit et proprio sibi
interit corticem siue domum in qua habi-
tet et contra horrorem hyemis se defendet
texturam autem suam facit pedum suorum
ministerium quibus subtiliat filum et per-
crinat. et sic id in telam ordinat et componit.

Capitulum XVIII

De camelis

Cameli vt dicit Plin. li. xij. a gre-
co nomen sunt sortiti eo quod qua-
do onerantur se inclinantes et ac-
cubantes coram onerantibus humiliantur.
greci enim came hunc dicitur dicitur. vt
dicuntur a camur quod grece curuum sonat. quia
in tempore quando recipiunt super se pondera super
anteriores poplices incuruantur. Cameli
itaque alia sunt onerifera et mansueti ad
portanda hominum pondera reputata et inue-
niuntur in multis regionibus. sed potissimum
in arabia. et differunt cameli arabi-
ci a camelis aliarum regionum. nam arabici duos
os habent in dorso gibbos. Sed reliqua-
rum regionum cameli in dorso habent vnum
tantum. vt dicit Plin. in eodem. Plin. lib. viij.
ca. xij. dicitur sic. Camelos inquit inter ar-
menta pascit oriens. quorum duo sunt ge-
nera bactrici scilicet et arabie. arabici came-
li bina habent tuleri in dorso. bactrici
vnum habent in dorso in quo portant. et a-
lium in pectore cui incubant. Cameli su-
periori ordine tentium vt boues carent
et ruminant sicut bos et ovis. vt dicit Plin.

li. xij. ungulam tamen non diuidunt vt
post dicitur. veloces sunt multū vt dicit
Pli. et iō valent in plijs cōmittēdis et eti
am in mercibus deferendis. vltra assue
tum camelus nō pcedit spaciū. nec plus
sueti onere suscipit ad portandū. odiū
habent naturaliter cōtra equos. et sitim
etiam p quatrīdū tolerant et qñ bibūt
turbant aquam. aliter potū nō gaudent.
Viuunt quinquagenis annis quidā eti
am et centenis et aliqñ etiam rabies in
currunt. **Castran** cameli qui bello ppa
rant. fortiores enī sunt coitu penitus de
negato. **Duculz** **Pli.** De camelo xō di
cit **Hui. sic.** Camelus iquit mouet pzo
pedem dextrū sicut et leo. et solus habet
sup dextrū additamētū. et hz pedes scis
fos. et in scissura habet pellem ad modū
pedis asserini et ille scissure sunt carnos
ie sicut scissure pedis vrsi. Et iō etiaz fa
ciunt eis hōses sotulares et abluūt eis
pedes ne pedū teneritudo subtrahat
et etiam aliqñ in corde illius inuenit os
sicut etiā inuenit in corde cerui. et habet
quattuor conos in duabo māmillis sicut
vacca. et camela se inclinat et vadit sup
genua qñ appetit cū masculo copulari et
desideriū eius est feruens tempe amoris
et tūc parū comedit. et semp appetit co
ire iuxta locū illū vbi primo coiuit. et vt
dicit **Arest.** li. v. **Propriat** camelis q
solitarij sint in montibus amoris tempo
re et nullus potest appropinquare eis ni
si pastor. et virga cameloz est neruosa et
valde dura. et iō fiunt ex ea corde arcuū
Item idem in eodem. cameli habent tē
pus determinatū ad coitū et ad amorem
Femina alit fetum in vtero p. xij. men
ses et nō coeūt ante triennū et post ptus
quiescit p annū. **Item** di. idem lib. viij.
q sunt quedaz genera cameloz q castrā
tur vt sint ad fugē cōmodū aptiores. et
dicit q tales cameli sunt velociores eqs
et hoc accidit ppter amplitudinem pal
sed de hoc quere infra de dromedario. **Et**
nota cōtra incestuosos de camelo. qz ca
melus vt dicit **Arest.** li. viij. nō coit cū
matre sua. cooiebat enī mater cuiusdā
cameli pallio in qdaz ciuitate et saltauit
sup eam filius eius qui sentiens eā ma

trem suam descendit anteq̄ coitus com
pleretur et momordit ingeniatore et oc
cidit ipm. exemplū est **Arest.** et ponit si
mile de equo cuiusdā regis. de camelo in
sup di. **Pli.** li. xi. ca. xxxvij. **Cameli** cal
uescunt inter quadrupedia sicut hō et sic
strucio et qdam alia inter volatilia. **Di**
cit etiam idem q inter aialia nō corni
gera camelus in superiori maxilla non ha
bet priores tentes. et iō cōcordat cū aial
libus ruminantibus in tentibus et in di
spositione ventris. sed nō in cornib. **Idē**
di. **Arest.** li. xiiij. **Animal** cuius cibus est
materia spinosa habet multos ventres et
camelus. et aial habens cornua nō habz
tentis in vtraqz mandibula. et ppter hoc
camelus nō habet tentes in vtraqz man
dibula sed in vtraqz tñ q̄uis careat corni
bus. necessario igitur fuit venter cameli
talis dispositionis. et assimilatur v̄trib
aialū catentiū tentibus in mandibula
superiori. et fuit creatio tentiū eius sicut
aialis habentis cornua et sequit̄ ibidem
Et qz cibus cameli est spinosus necessa
rio fuit lingua eius carnosa. ppter durici
em palati. natura ergo palato v̄tis sic p
te terrestri tentiū. et ppter hoc ruminat
camelus sicut habentia cornua. qz v̄tres
eius ventribus h̄ntiū cornua assimilant̄
Recipit itaqz abū in primo ventre peni
tus indigestū. in secūdo aut̄ incipit dige
ri. in tertio melius. in quarto digestio pe
nitus complet̄. et ista ventriū diuersitas
fuit necessaria ppter grossiciem nutriti
ti siue cibi. qz parū tentibus molit abū.
Item **Arest.** li. xiiij. **Camelus** nō habet
fel distinctū sup epar sicut nec elephas.
qz epatis naturam habet valde sanam et
sanguinem naturaliter dulcem et in tali
bus aialib. non inuenit̄ fel aut si inueni
tur in venis valde gracilibus inuenit̄ **Et**
iō dixerunt antiqui sicut anaxagoras q
cameli ppter priuationem fellis sint vi
te longioris. qz diutius viuūt aialia pa
rum h̄ntia fellis q̄ illa q̄ h̄nt multū. et iō
posuit anax. q fel esset cā infirmitatum
oim acutariū qñ scz multipliciter ad pul
monem et ad alias pres corpis se diffū
dit. **Sed** di. **Arest.** hoc esse falsum. qz m̄
ta aialia in quibus non inuenitur fel ad

LibeR XVIII

cutas et mortiferas aliqui sustinent pas-
siones. vtz in camelis quibus accidit ali-
quod podagra et rabies. vñ constringuntur
pedes sui et interficit eos ista infirmi-
tas et tñ carent felle. vt di. idem. **Ducus**
qz **Arest.** De camelo etiam dicit **Cōstā**
ti. in dieb. vniuersalibus. Camelus est
asial calidissimū ex natura. et iō naturalit̄
est macilentū. Calor enī totā trahit san-
guinis vinctuositate m. et iō remanet si-
ne multa crassitie. et camelini lac subtri-
liū est lacte aliorū asialū et minus vn-
ctuosum et calefactiū diureticū. i. aprinū diu-
siuum. lac enī nihil aliud est qz sanguis
secō cōt. et iō lactis sapor camelini sal-
est et acutus. vñ humorū grossorū est inci-
siuum et attenuatiū. cui vacuū lac est
cōtra rīū. est enim grossum vinctuosum et
multū nutritiū. alias pprietates que
infra de dzomedario.

Capitulū XIX

De cameleopardo
Cameleopardus vel cameleop-
ardulus est asial ethiopum. vt dic-
tū. **Pl.** li. xij. et **Pl.** li. viij. ca. xix. ca.
puffalans cameli et collū equi ciura et
pedes bubali et maculas pardi. Est enim
bestia maculis albis rutilū colorē distin-
guentibus supaspa. et iō a capite cameli
et maculis pardi cameleopardulus est
vocata. vt di. **Pl.** Est autē bestia magis
aspectu qz feritate conspicua intrū man-
suetā qz etiam ouis fere nomen accepit
vt dicit idem. **Doc** autē asial fuit mūdum
fm moysaicam legem quo ad esum. sed
non quo ad sacrificiū. nam vngulam fini-
debat vt bubalus et ruminabat vt came-
lus. et ideo ipm comedere erat fas. vtz
Deutro. xij. ca. et.

Capitu. XX

De cameleonte
Cameleon huins cameleontis. ē
bestiola pua diuersa varietate
colorū cōspersa cuius corpusculū
ad varios colores quos videt faculna et
uersione variatur nō inuenitur aliquod
aliud asial cuius corpusculū ita recipiat

colorū oppositorū immutatiōem. vt ibidē
dicit **Pl.** fm autē **Quicē.** cameleon idē
est qd stellio. qz lucet vt stella et immutat
colores. qz est animal timidū et pauci sū
guinis. et iō colores mutat. et est quadru-
pes habens faciem lacerte et vn̄ gues acu-
tos et recuruos et corpus asper et duram cu-
tem ad modū cocodrilli. **Arest.** sic di. li.
ij. **Cameleon** inquit est asial in corpe si-
mile lacerto cuius latera sunt oblonga et
uenientia ad inferius suū ventris sicut pi-
scis et medii spondiliū tori eius p̄minet
sicut spondiliū piscis. et facies eius est si-
cut asial ex porco et simia. et habet caudam
valde longam et eius extremū est gracile.
et habet pedes reflexos sicut lacertuli
et quilibet pedū diuiditur in duo. et com-
patio vn̄ius ad alterū est vt pollicis ho-
minis ad residū manus. et quelibz ista-
rum p̄tium diuidit in digitos. et h̄ vn-
gulas files vnguibz amū torū corpus
eius est asperū sicut corpus pardan. o-
culi eius p̄fundati et sunt magni rotundi et
cōtinent a corio simili corio torius cor-
poris eius. et non cooperiunt ab ipō et gi-
rat oculos suos frequenter circūquaqz et
alteratur color eius qñ inflatur corium
eius. et habet colorem declinantez ad ni-
gredinem. et sunt in eo macule nigre. et hec
uariatio est in toto corpe eius et maxie
in oculis et in cauda. et eius mōt̄ ē gra-
uis valde. et in morte eius turpis colo-
ris et id qd est in corpe suo est modice
carnis. parum enī habet nisi in capite et
radice caude vbi parum habet sanguis.
similiter in corde et in venis et eunt ab
eo et in circuitu oculorū q̄uis sit pax et ei-
cerebrum est p̄pe oculos et si quis diuise-
rit corpus in duo p̄manebit in opatiōi-
bus suis p̄ suum sp̄m et remanet modi-
cus motus circa corpus et non h̄ sple-
nem et manet in cauernis sicut lacerta.

Ducus et **Arest.** **Pl.** vero li. xxvij. c. viij
sic dicit. **Cameleon** est asial simile coco-
drillo sola curuatura tori et caude am-
plitudine distans. nul lum asial eo pau-
dius estimatur. et iō imutatur calor ei-
vis eius maxima est cōtra acapitrū ge-
nus. et trahit enī accipitres ad se volā-
tes et p̄bet ceteris asialibus volūtate la-

cerandos. Caput eius et guttur eius si cum quercinis lignis accendat ymbres facere et tonitrua temocritus asserit sed hoc teridet **Pli.** Qualecūq; sit asal inf i mūda cōputatur. vñ sup **Leuit.** xi. dicit eficius. **M**iserescit et p infirmitate mā suctus se fingit cū sit crudelis. **P**icif laudem cameleon viuere solo aere sicut tal pa ex terra 7 allec ex aqua et salamādra ex igne. **U**ersus. Quattuor ex puris vitā ducunt elementis. **C**ameleon talpa maris allec 7 salamandra. **T**erta cibat talpā. **A**īme pascit salamādrā. **U**nda fit allecti cibus aer cameleonti.

Capitu. XXI

De caprea
Caprea est siluestris capra a carpendo dicta. vñ **Isido.** li. xij. capros 7 capreas a carpendo virgultis quidam dicit. **Alij** xō sic eas dicitas putant q carpant aspera. nōnulli vero dicit eas sic vocari a strepitu crurū vnde vocant capree siluestres capre q̄s greci p eo q acutissime videant dorcas appellauerūt. morant enī in excelsis mōtibus 7 q̄uis de longinquo videant non vident tñ venientes venatores. eedē dicitur 7 ybices quasi auices eo q ad instar auium ardua loca petant. ita vt de sublimitate vir ob tutibus humanis pateat vt di **Isi.** li. xij. **E**t subdit. Decitaz a nialia in petris abruptis cōmorāf. tñ a liqñ hōim approximationem 7 plecutioes seu pueritatem p̄senserint vel feratū. de altissimis saxoz cacuminibus sese p̄cipitātes in suis se cornibus suscipiūt illelal vñ dicunt etiam 7 dame siue damule vt di. **P**api. quere infra in littera. d. de damula. **E**st itaq; caprea velocissima i cursu. lenissima in saltu. acutissima in aspectu. dulcissima quo ad gustum. tenerissima 7 suauissima quo ad esum. sagacissima quo ad pastum. nam visu gustu et olfactu discernit iter herbas 7 artoz ramulos quoz extremitates tenetas cōcedit 7 tepascit. di. etiam **Pli.** **L**eopardus capre siluestris bibit lac vt vim languoris euitet.

Capitulū. xxij.

De capreolo
Capreolus vt dicit **Qui.** est asal in india simile hyrnulo siue ceruoz filio qui apud nos etiā nō mutat dentes. et qñ eius dentes sūt magni signant vite diuturnitatē in eis habet pulcros oculos 7 acutos. et **Arest.** li. viij. **C**apreoli siluestres habent sapientiam qñ vulnerant querūt pulegiū ceruūnum 7 comedunt ipm vt extrahant sagittas de corpe sique in ipis sunt infire. ex velocitate motus et assiduitate discursus caro capreoli a superfluo humido exoneratur et eius caro tenerior 7 digestibilior efficit. et saporis ac odoris eius grauitas amputat. vt di. **C**onstan. pastus gratia de locis altis ad altiora tendit 7 inter herbas salubres 7 noxias odore diuiscat et discernit. **R**uminat cibus et yngulam findit. **N**on yngue nō cornu nō tenet sed sola velocitate fuge a canibus 7 venatorz insulibus se defendit. **U**nde quādo in campestribus psequitur ad mōta/na fugiēs alta petit. **I**n montibus indie sunt quidam capreoli qui ab herbis aromaticis 7 odoriferis pascuntur in quoz ynguibus sunt quedam cōcauitates in quibus humores quidam ad apostematū colliguntur que primo ad maturitatem per motum 7 confricatioem rumpuntur et a corpore cum pilosis folliculis abstrahuntur et substantia que infra pelliculas cōtinetur summe est odorifera et inter aromatica maxime preciosa. in medicinis plurimum vtilis et virtuosa. vt di. **Dyasco.** et **Plate.** et illud muscum vulgariū nominamus.

Capitulū XXII

De capra
Capra sicut et caprea a carpēdis virgultoz et herbarum summitatibus est dicta. quia semper sursum tēdit vt summitates capiat carpat et comedat folioz. vt dicit **Isid.** **D**e capris autem dicit **Pli.** li. viij. ca. i. **C**apre inquit pariunt fetus plures sed raro quattuor. ferunt in vtero quinq; mēsisibus sicut oues. capre etiam pinguedine sterulescunt. ante triennū minus vtē

Liber XVIII

liter generat. et in senectute ultra quatuordecimum. concipiunt in nouembri ut in maio pariunt vel in aprili turgentibus virgultis. non omnibus sunt cornua. sed quibusdam sunt in his indicia annorum per incrementum nodorum. auribus eas spirare et non naribus. arctelaeus est autor. et raro sunt sine febre et istam capris quam omnibus ardentior et calidior est concubitus ut tradit idem nec minus dicimus eas videre de nocte quam de die. dependet omnibus de metro vilis quem armirum vel aruncam vocant. Hoc villo si quis vnam ex grege trahat ceterae stupentes expectant. Id etiam dicunt euenire cum quondam herbas aliquas extrahit olivae maxime exitialis. Nam oliuam lambendo sterilem faciunt et hac de causa quaedam non imolabant. Caprae sole declinanti ad occasum ut dicitur simul non edunt. sed post auerse ab inuicem iacent. In alijs autem horis auerse se conuertunt et vestis vultibus ad inuicem in graminiibus tepascuntur. Ducusque Plin. de capris autem dicit. Arest. li. iij. in fi. In multis regionibus habet lac sine impugnatione. nec expectat impugnationem. sed accipit viticam et cum ea conficitur mamilla et exibat primo sanguis deinde ex ita file saniei et post ex ita lac tonum non prius quam impugnatam. Item idem li. vi. Caprae vivunt per. r. vel per. xi. annos et frequentant coitum usque ad senectutem et alij quoniam pariunt gemellos si habuerint cibum convenientem et maxime si caper bene nutritus erit. Et si impugnata fuerit capra contra imperium venti septentrionalis pariet mares. et si contra meridionale feminas. et velent vertere facies contra partem septentrionalem quam velent coire. Item ibidem li. viij. Caprae sicut oves comedunt herbas sed oves carpunt herbas usque ad radices. manent stabiles in pascuis. caprae vero cito mouentur a locis et accipiunt tamen herbarum extremitates et melius impugnantur post potum aqua salse. et quoniam in ouent caprae per meridiem potabunt plus aqua. et quoniam comedunt sal ante partem habebunt multum fluxus a mamillis. Item li. viij. in capris sicut in omnibus est priuatio intellectus infantibus quod vix sciunt egredi ad pascua vel regre-

di nisi ab aliquo educantur et si quis acciperit quandam capram et subito exeret. erigunt et alie et respiciunt eas solido aspectu. versus autem caprae sicut et ouium hominibus est necessarius. nam lacte et carnibus pascit capra famelicos. pelle et pilis vestit nudum. fumo et lotionem. id est vrina impinguat humum. nihil itaque est in hoc pro caprae quod non sit utile vel ad victum vel ad vestitum vel ad usum necessarium medicine. nam ut dicit Plin. li. xvij. ca. v. cornua caprino incinerato et pilis accensis serpentes effugantur. eorum remedio multa venenorum genera superant. corrodunt carnes superfluae et recentes ac viue generant. restringunt humorum immoderatum sicut et vulnera putrida corrosiva et incantata fistulata eorum beneficio remediunt. pelle caprina recenti obducunt vulnera et sanatur sanguine caprino cum medulla de cocco. toxicata veneta excludunt. et morsus reptilium et ictus scorpionum curant. pulmone calido caprae super morsum venenosum positum venenum extrahit dolorisque angustia mitigatur. eius felle calido oculorum repellitur macula et corrodit. visus acuit et oculus clarificat. Secum caprinum assum contra elephantiam adiuvat. si in cibis sepius assumat. eius fimo contra multas infirmitates opitulatur. nam ut dicit idem fimo caprino podagrismi alleviant si sepius hircorum cum succo edere miscetur. vrina etiam caprarum calefacta tepida auribus instillata dolentes aures sanat. Nas et multas alias ponit medicinales proprietates. vnde dicit Plin. Illa remedia ex hoc animali demonstrant quod quidam ut ait miro cum febre non dicatur carere. Ad hoc dicit Arest. quod est quoddam animal quod fugit lac caprae et quoniam fugit mamillas lac annihilatur vel corrumpit quod est in eis et ericatur alias ericatur inde capra. De capra que infra de hircis

Capitulum. XXIII

De cane

Canis a greco nomen sumpsit ut dicit Plin. grece enim cinos dicitur. Quidam enim eum a canore latratibus dicit sic vocatus. Nihil ut dicitur idem

gacius est cane. plus enim se natus cetere
animalibus habet. nam sua nomina ca-
nes recognoscunt. dños suos diligunt. do-
minorum tecta defendunt. p̄ domis suis morti
se subiciunt volutarie cum dño ad p̄dā
currunt. Corpus domini sui etiam mor-
tuum nō derelinquunt. Odores et sanguine
p̄de et vestigia respiciunt. humanū con-
fortiū diligunt. sine lūibz etiā esse nō p̄nt
vt dicitur. **¶** Ibi subdit. Solent aliquoti-
ens canes lupis admisceri ex quibz na-
scuntur canes seui qui licet a quibusdā
noiantur. Solent etiam indi caniculas
nocte in siluis dimittere alligatas que
a tigrilibus insiliuntur. ex quibz nascū-
tur canes acerrimi tam fortes vt p̄ster
nant feroces bestias vt leones. **Hucusqz**
¶ Ibi. li. xij. c. ij. de cane dicitur. **¶** li. li. xiiij. c. li.
de asantibus que nobiscū degunt fidelis-
simi sunt canes hōi atqz equi. Pugnas-
se enī canes p̄ dñis suis cōtra latrones ac-
cepimus et cōspeximus. cōfectosqz pla-
gis audiuim⁹ eos volucres ac feras a do-
minorum suorum corpibz abegisse. laniatu at-
qz larratu hominam dñi sui scelus confi-
teri coegisse. Legimus etiā garamātum
regē ducentos canes ab exilio reduxisse
et cōtra resistentes mira audacia p̄lasi-
se. **¶** Canis etiā iasonis cilicie noluit ca-
pire cibū dño suo interfecto. et sic dolore
p̄teret inedia cōsumptus est. **¶** Legim⁹
etiā calonū alias celiū senatore placen-
tie ab armatis oppressum canū defensio-
se. nec prius vulneratū qz cane pempto
sic canis tici sabinū esse nec i carcere nec i
morte dereliquit. sed mestos edēs vula-
tus cū mortuo māsit. cui cū quidā cibis
adiecisset ad os defuncti cibū tulit. et ca-
dauera in tiberim p̄iecro vt corpus sustē-
taretur saliens intra fluuiū innatauit ac
currente multitudi ad spectaculū fidi a-
nimalis. **¶** In tinea quibus longa ad meo-
riam reducit et amissis dñis ad eorum domi-
cilia soli p̄ longa terrarū spacia redire cō-
suerunt. **¶** Canis mitiga se uicia hōie hu-
mi cōsedente. in venatu eius p̄cipua sa-
citas inest. nam vento et odore etiā p̄ q̄s
feras fugientes p̄sequitur et eorum respēde-
tes vestigia larratu et rostro ferarū lati-
bula abdita p̄dunt. **¶** Ex tigrilibus et ca-

nibus tam fortes generantur canes vt les-
ones vincant et elephantēs. sicut exptus
est alexander magnus in cane qui sibi a
rege alanie est transmissus qui primo i
et p̄ntia leonē ofregit. deinde adducto ele-
phante canis visa belua horrentibz p̄ to-
tum corpus villis ingenti larratu p̄rio i
sonuit. deinde artificiali dimicatiōe ele-
phantem tamdiu afflicxit q̄ in terram ca-
dere coactus fuit. **¶** Post annuā etatē ca-
nis gignit octogenis diebus in vtero ge-
rit. cecos catulos parit. qui q̄to longio-
ri nutriunt lacte tanto tardius visum ac-
cipiunt nunqz tñ visum accipiunt nisi p̄
vicesimū primum diē nec añ septimū. quē
dā dicit q̄ q̄visus solus nascit die no-
no vider. q̄n gemini decimo die quādotri-
ni die vndecimo. et ita q̄to plures paritū-
tur tanto tardius oculi eorum ad videndū
ap̄iunt. **¶** Quot enī vni catulo n̄vero ad-
ijciuntur totidē ad lucē diebz vt videant
retardant optimus est fetus qui nouissī-
mus cernere incipit. vel quē p̄rio defert
m̄ i cubile. **Hucusqz** **¶** Ibi. li. viij. c. li. vbi
multa alia dicuntur. **¶** De cambus aut dicitur.
¶ Ibi. li. ij. **¶** Canes nō eijciunt dentes n̄
si forsā duos et q̄to sunt minores tam-
to habent dentes albiōres et acutiores. et
p̄ hoc cognoscuntur canes antiqui a iuue-
nibus. qz senū dentes sunt nigri et obtusi
iuuenū vero ecōuerso. **¶** Ibi ibidem li. v.
¶ Canes masculi mouent ad generatiōes
et coitū citius qz femine et citius gene-
rant leporatū qz aliū. vt dicitur. idem li. vi. **¶** Ju-
lius femina q̄n imp̄gnatur p̄ sextam p̄tē
anni. i. p̄ sexaginta dies alit in vtero. et
sunt eius filij ceci p̄ duodecim dies. et nō
accedit ad ea masculus nisi sexto mense
post p̄tum. et quā imp̄gnant in. lxxij. die-
bus qd est fere quita p̄s anni. et filij ista-
rum remanent ceci. xiiij. diebus. et ita qz
dam p̄ tres mēses et est quarta p̄s anni.
et filij istarū erūt ceci p̄. xvij. dies. vnde
p̄t qz q̄to fetus citius in vtero p̄ficiuntur
tanto citius gaudent visu q̄n sunt e-
ditū huic mundo. et masculi mouent ad
coitum citius qz q̄n incipiūt leuare crus-
ses q̄n vigorescūt. et accidit cambus le-
poratū qd dā. p̄ruū qz pl⁹ possunt genera-

te quādo la...
in t...
femina...
et ita q̄to...
et filij ista-
rum remanent...
et filij istarū...
p̄t qz q̄to...
tanto citius...
masculi mouent...
ad coitum...
citius qz q̄n...
incipiūt leuare...
crusces q̄n...
vigorescūt. et...
accidit cambus...
leporatū qd...
dā. p̄ruū qz...
pl⁹ possunt genera-

Libet XVIII

re quando sunt in latore q̄ quando sunt in quiete. et possunt viuere masculi decē annis minus viuūt leporarij masculi q̄ femine. p̄pter latorem masculoz. et sic nō est in alijs qz magis viuunt mares q̄ femine. vt dicit ibidem. Alij autē canes vt custodes tomor et ciuim viuūt diūtius qz quattuordecim annis et aliquādo vigin ti. vt dicit homerus. Item lib. viij. Canes q̄ infirmantur comedunt radices herie cuiusdam vt vomant et sic sibi medentur. Item di. Pl. li. viij. vomitiones inquit. i. medicinas z purgationes vomituas. primo ostendit canis q̄ repleto cibo norio gramen comedit z p̄ vomitum literatus fuit.